




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
中山市三花制冷配件有限公司搬迁扩建项目（集团新园区）

（重大变化）

项目代码 2403-442000-04-01-399289

建设单位联系人 联系方式

建设地点 中山市黄圃镇临港路 68号 3号车间首层之三、二层之二

地理坐标 （东经：113°23′54.218″，北纬：22°44′4.979″）

国民经济

行业类别

C3360金属表面处理

及热处理加工

C3857家用电力器具

专用配件制造

建设项目

行业类别

三十、金属制品业 33“金

属表面处理及热处理加

工”中“其他（年用非溶

剂型低VOCs含量涂料10
[...]
表 24. 广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准

指标 pH 值 CODcr BOD5 SS NH3-N

单位 —— mg/L mg/L mg/L mg/L

三级标准 6~9 ≤500 ≤300 ≤400 --
表 25. 园区废水处理站进水水质一览表 单位（mg/L）

项目
设计

水量
m3/d

pH值

（无

量纲）

CODcr SS 氨

氮

总

磷

总

氮

石

油

类

LAS 铝 铜 锌 铁

氟

化

物

园区

废水

处理

站

950 3-12 ≤1000 ≤500 ≤25 ≤10 ≤40 ≤20 ≤3 ≤50 ≤12 ≤2 ≤15 ≤30

2、大气污染物排放标准

表 26. 项目大气污染物排放标准

废气

种类

排气

筒编

号

污染物

排气

筒高

度 m

最高允

许排放

浓度
mg/m3

最高允许排

放速率 kg/h 标准来源

焊

接、

天然

气燃

烧废

气

G1、
G2、
G3

非甲烷总

烃

25m

80 / 广东省地方标准《固定污染源

挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 1限值TVOC 100 /

颗粒物 120 5.95（折半计

算）
广东省地方标准《大气污染物

排放限值》(DB44/27－2001)
第二时段二级排放标准

二氧化硫 500 3.9（折半计

算）

氮氧化物 120 1.15（折半计

算）

林格曼黑

度
1 /

《工业炉窑大气污染物排放标

准》（GB9078-1996）其他炉

窑二级标准

臭气浓度 6000（无量纲）
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2排放标准

厂界

无组

织废

气

/

非甲烷总

烃

/

4.0 / 广东省地方标准《大气污染物

排放限值》(DB44/27－2001)
（第二时段）无组织排放监控

浓度限值

颗粒物 1.0 /

二氧化硫 0.40 /

氮氧化物 0.12 /

广东省地方标准《大气污染物

排放限值》(DB44/27－2001)
（第二时段）无组织排放监控

浓度限值

臭气浓度 20（无量 / 《恶臭污染物排放标准》



— 37 —

纲） （GB14554-93）中表 1无组织

排放标准

厂区

内无

组织

废气

/

非甲烷总

烃

/ 6（监控点处 1h平均浓

度值）

广东省地方标准《固定污染源

挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367—2022）中表 3
厂区内 VOCs无组织排放限值

/ 20（监控点处任意一点

的浓度值）

颗粒物 / 5（监控点 1h平均浓度

值）

《工业炉窑大气污染物排放标

准》（GB9078-1996）表 3其
他炉窑浓度

注：项目排气筒高度为 25m，由于不能达到“排气筒高度除应遵守表列排放速率限值外，还

应高出周围 200m半径范围的建筑 5m以上”标准，故按其高度对应的排放速率限值的 50%
执行”。

3、噪声排放标准

表 27. 《工厂企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准

厂界 执行标准 限值（单位：dB(A)）

厂界 3类区 昼间≤65dB(A)；间≤55dB(A)

4、固体废物控制标准

（1）危险废物执行《国家危险废物名录》（2025年版）、《危险废物贮存

污染控制标准》（GB18597—2023）。

总

量

控

制

指

标

项目挥发性有机物排放量约 1.7173t/a、氮氧化物排放量约 0.484t/a。因此需

申请总量控制指标。



— 38 —

四、主要环境影响和保护措施

施工期环境保护措施：

建设单位使用已建成厂房进行生产，不存在厂房施工对周围环境的影响。

运营期环境影响和保护措施：

一、水环境影响分析

（1）生活污水：生活污水产生排放量约为 10.5吨/日（3150吨/年）。该项目属

于黄圃大雁生活污水处理厂的纳污范围，由于黄圃大雁生活污水处理厂未运行，项目

近期生活污水经三级化粪池预处理后交由有处理能力的废水处理机构转运处理；远期

待项目周边市政管网铺设完成及黄圃镇大雁生活污水处理厂投入运行后，项目进行雨

污分流，取得排水证后，产生的生活污水经三级化粪池处理后达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，排入黄圃镇大雁生活污水

处理厂深度处理后排入桂洲水道。

A、近期项目生活污水处理方式可行性分析

项目生活污水产生量约 3150吨/年，通过厂房配套三级化粪池预处理由槽罐车收

集委托给有处理能力的废水处理机构处理。

NH3-N产生浓度根据《生活源产排污核算方法和系数手册》中表 1-1城镇生活源

水污染物产生系数-五区-氨氮产生系数 28.3mg/L；参考《社会区域类环境影响评价》

P126中表 4-21各类建筑物各种用水设施排水污染物质量浓度的办公楼-厕所污染物质

量产生浓度 CODcr为 360-480mg/L、BOD5为 300mg/L、SS为 250mg/L，本项目产生

浓度详见下表：

表 28. 项目生活污水产排浓度一览表

污染因子 CODcr BOD5 NH3-N SS

产生浓度 mg/L 360-480 300 28.3 250
本项目（产生浓度以最

不利情况取值 mg/L） 480 300 28.3 250

本项目预处理后排放浓

度 mg/L 450 260 25 220

通过厂房配套三级化粪池预处理后收集交有处理能力的废水处理机构转移处理，

最大暂存量为 100吨，转运频次为一周 2次。项目生活污水产生量为 10.5t/d。



— 39 —

中山市中丽环境服务有限公司可接收处理工业废水、生活污水，水质要求为 pH

（4-10）、CODcr≤5000mg/L、BOD5≤2000mg/L、SS≤500mg/L、氨氮≤30mg/L、

TP≤15mg/L，本项目水质符合中山市中丽环境服务有限公司接收要求，现有废水处理

能力为 450吨/日，余量约 200吨/日，项目污水排放量仅占目前处理量的 5.25%。因

此，本项目的生活污水水量对中山市中丽环境服务有限公司接纳量的影响很小，不会

造成明显的负荷冲击，故本项目生活污水经厂房配套三级化粪池预处理达标后经槽车

收集转移至中山市中丽环境服务有限公司进行处理是可行的。

B、远期项目生活污水处理方式可行性分析

本项目员工生活污水排放量为 10.5吨/日（3150吨/年），项目所在地已纳入黄圃

镇大雁生活污水处理厂的处理范围之内，项目产生的生活污水经三级化粪池预处理达

到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，排

入市政污水管网进入黄圃镇大雁生活污水处理厂处理达标后排放至桂洲水道。

黄圃镇大雁生活污水处理厂位于桂洲水道东侧，中山市黄圃镇大雁村雁企片。根

据《黄圃镇大雁生活污水处理厂新建工程项目环境影响报告表》(2023年)，大雁污水

厂设计日处理量为 30000m3/d，总占地面积为 12367.61m²，其中建筑物占地面积

6027.00m²。大雁污水厂主要服务范围为大岑围、大雁围及三乡围部分污水，污水处理

工艺方案为“预处理+A3/O生化池+二沉池+高效沉淀池+滤布滤池+紫外线消毒”，出水

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准和广东省地方标

准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)(第ⅡI时段)一级标准中的较严者。

黄圃镇大雁生活污水处理厂设计日处理量为 30000m3/d，计划在 2023年内完成建

设并通水运行。本项目生活污水为 10.5m3/d（3150m3/a），占日处理量的 0.035%。根

据《黄圃镇大雁生活污水处理厂新建工程项目地表水环境影响专项评价》，污水正常

排放情况下，对桂洲水道水质影响相对较小，不会导致水体水质超标恶化。因此，本

项目生活污水依托黄圃镇大雁生活污水处理厂进行处理是可行的，本项目排放的生活

污水经黄圃镇大雁生活污水处理厂达标后排入桂洲水道，对桂洲水道的影响不大。

（2）生产废水：项目生产废水产生量为 5866.44t/a，生产废液 8213.52t/a，生产

废液经自建废液预处理系统处理后达到三花工业园污水处理站生产废水的进水要求



— 40 —

后和生产废水一起进入三花工业园污水处理站处理。

根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB 34330-2017）7.2经过物理处理、化学处

理、物理化学处理和生物处理等废水处理工艺处理后，可以满足向环境水体或市政污

水管网和处理设施排放的相关法规和排放标准要求的废水、污水不作为废液要求。本

项目生产废液经自建废液预处理系统预处理后，满足三花工业园污水处理站生产废水

的进水要求，因此不作为生产废液处理，作为生产废水。

生产废液处理工艺流程如下：

工业流程说明：项目废液由废液池中暂存，废液预处理系统主要为一套间歇反应

槽，通过加酸，碱调节 pH，后添加石灰，PAC和 PAM后降低废液的浓度，使得废液

浓度达到三花工业园工业废水集中处理站废水进水要求。

间歇反应槽主要为混凝沉底工艺：混凝是指在水中加入某些溶解盐类，使水中细

小悬浮物或胶体微粒互相吸附结合而成较大颗粒，从水中沉淀下来的过程。混凝机理：

（1）双电层压缩机理当向溶液中投入加电解质，使溶液中离子浓度增高，则扩

散层的厚度将减小。当两个胶粒互相接近时，由于扩散层厚度减小，电位降低，因此

它们互相排斥的力就减小了，胶粒得以迅速凝聚。

（2）吸附电中和作用机理 吸附电中和作用指胶粒表面对带异号电荷的部分有



— 41 —

强烈的吸附作用，由于这种吸附作用中和了它的部分电荷，减少了静电斥力，因而容

易与其他颗粒接近而互相吸附。

（3）吸附架桥作用原理 吸附架桥作用主要是指高分子物质与胶粒相互吸附，但

胶粒与胶粒本身并不直接接触，而使胶粒凝聚为大的絮凝体。

（4）沉淀物网捕机理 当金属盐或金属氧化物和氢氧化物作混凝剂，投加量大得

足以迅速形成金属氧化物或金属碳酸盐沉淀物时，水中的胶粒可被这些沉淀物在形成

时所网捕。当沉淀物带正电荷时，沉淀速度可因溶液中存在阳离子而加快，此外，水

中胶粒本身可作为这些金属氢氧化物沉淀物形成的核心，所以混凝剂最佳投加量与被

除去物质的浓度成反比，即胶粒越多，金属混凝剂投加量越少。

本项目除油废液的水质浓度类比参考《绍兴三花新能源汽车部件有限公司》（三

合检测 2023(HJ)110612）中的除油废液的浓度取值；本项目防锈废液和漂洗废液参考

《绍兴三花新能源汽车部件有限公司》（三合检测 2023(HJ)110612）中的钝化废液的

浓度取值，详见附件 2。

表 29. 与绍兴三花新能源汽车部件有限公司除油废液对比分析

/ 绍兴三花新能源汽车部件有限公司 本项目
可类

比性

废水种

类
除油废液 除油废液、研磨废液 相似

产品 年产 1150万套新能源汽车零配件
年产三段式制冷配件 400万套、旋压

式制冷配件 1800万套
--

工序 除油工序 除油、研磨工序 相同

原材料 除油剂 除油剂、抛光清洗剂 相似

废水收

集方式

经自建污水处理站处理达标后排入

市政污水管网

经自建废液预处理系统处理达标后

排入三花工业园集中处理
相似

表 30. 与绍兴三花新能源汽车部件有限公司钝化废液对比分析

/ 绍兴三花新能源汽车部

件有限公司
本项目 可类比性

废水种

类
钝化废液 防锈废液、漂洗废液 相似

产品
年产 1150万套新能源汽

车零配件

年产三段式制冷配件400万套、

旋压式制冷配件 1800万套
--

工序 超声波清洗机钝化工序 超声波清洗机防锈、漂洗工序 相似

原材料 酸性钝化剂 清洗剂、防锈剂
成分相似（均为三乙醇

胺、亚硝酸盐等成分）



— 42 —

废水收

集方式

经自建污水处理站处理

达标后排入市政污水管

网

经自建废液预处理系统处理达

标后排入三花工业园集中处理
相似

表 31. 项目废水组成及设计进水水质一览表

废水类型 PH
CODcr SS 氨氮 总磷 总氮

石油

类
LAS 总铜 总锌 总铁

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

除油废液 11 102 27 0.868 / 5.71 1.88 0.05 0.08 0.25 0.42

防锈废液和

封闭废液
3.0 1600 6 3.81 2.8 31.1 0.06 0.05 0.05 0.10 0.20

本项目取值 3—11 1600 30 10 5 40 5 0.5 0.5 1 1

本项目保守起见，生产废液污染物浓度按照类比项目检测结果浓度适量取大。

CODCr、石油类、总磷处理效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》33-37,431-434机械行业系数手册采用“过滤分离”、“化学混凝法”处理效率分

别为 CODcr 处理效率 40%、石油类处理效率为 50%、总磷处理效率为 85%，本项目

使用间歇反应槽，属于手册中的“过滤分离”、“化学混凝法”中的一种方法；NH3-N、

总氮参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》3360电镀行业系数，氨氮处

理效率为 88%、总氮处理效率为 87%；SS处理效率参考《混凝沉淀预处理工艺研究》

（王琳 河北省承德市环境保护局，河北承德市 067000化工时刊），处理效率为 80%；

BOD5、总铁、总铝、总铜、总锌处理效率根据工程系数，处理效率为 50%。项目经

预处理后综合废水调节池到处理工艺对废水的去除效率如下表。

表 32. 废液处理工艺处理效率

工艺

流程

水质指

标
PH

CODcr SS 氨氮 总磷 总氮
石油

类
LAS 总铜 总锌 总铁

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

间歇反

应槽

进水水

质
3—11 1600 30 10 5 40 5 0.5 0.5 1 1